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1. Ofertă educațională 
Programe de studii universitare de licență acreditate în cadrul facultății: 

• Domeniul de studii universitare de licență Educație fizică și sport: 

- Educație fizică și sportivă 

- Educație fizică și sportivă (formă de învățământ cu frecvență redusă) 

- Sport și performanță motrică 

• Domeniul de studii universitare de licență Kinetoterapie: 

- Kinetoterapie și motricitate specială 

Domenii de studii universitare de masterat acreditate în cadrul facultății și programele 

de studii universitare de masterat aferente: 

• Domeniul de studii universitare de masterat Știința sportului și educației fizice: 

- Educație fizică și sportivă 

- Fitness și performanță motrică 

- Managementul activităților și organizațiilor de educație fizică și sportive 

- Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 

- Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 

• Domeniul de studii universitare de masterat Științe ale educației: 

- Masterat didactic în Educație fizică și sport 

Conform articolului 28 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările 

și completările ulterioare, programele de studii universitare trebuie să se bazeze pe 

competențe solicitate de ocupații din Clasificarea Europeană a Ocupațiilor ESCO, care să fie 

corelate cu rezultatele așteptate ale învățării formate. Astfel, toate planurile de învățământ 

ale programelor de studii universitare de licență și de masterat trebuie elaborate având la bază 

competențe selectate din platforma ESCO, descrise apoi prin rezultate ale învățării care să fie 

formate de disciplinele parcurse de studenți. Toate aceste informații urmează a fi menționate 

și în suplimentele la diplomă eliberate absolvenților. Așadar, următoarele programe de studii 

universitare, care nu se bazează încă pe competențe selectate din platforma ESCO, trebuie 

revizuite în acest sens și actualizate inclusiv în RNCIS în decursul acestui an: 

- programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă; 

- programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă (formă de 

învățământ cu frecvență redusă); 

- programul de studii universitare de licență Sport și performanță motrică; 

- programul de studii universitare de licență Kinetoterapie ș motricitate specială. 

Pentru programele de studii universitare de masterat Educație fizică și sportivă și 

Fitness și performanță motrică urmează să fie finalizate dosarele în vederea actualizării 

calificărilor în RNCIS, conținând competențele solicitate de ocupații din Clasificarea Europeană 

a Ocupațiilor ESCO. 
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Raportul de evaluare internă în vederea evaluării periodice a domeniului de studii 

universitare de masterat Știința sportului și educației fizice a fost depus la ARACIS la începutul 

lunii septembrie și vizita de evaluare urmează să fie programată, iar următoarele evaluări 

periodice pentru programele de studii universitare de licență vor avea loc în perioada 2027-

2028. 

În urma desfășurării proceselor de evaluare externă a programelor de studii 

universitare de licență din cadrul facultății dumneavoastră, am extras din rapoartele de 

evaluare externă (REE) primite din partea Agenției Române de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior (ARACIS), recomandările formulate de comisiile ARACIS care sunt în 

acord cu cadrul legislativ în vigoare și care se adresează facultății. Acestea pot fi consultate 

în Anexa 1 a prezentului document. 
 

Alte aspecte legate de desfășurarea programelor de studii universitare 

Nu s-a primit din partea Facultății de Educație Fizică și Sport nicio informație cu privire 

la organizarea activităților didactice remediale, în urma evaluării inițiale a studenților din anul 

I al ciclului de studii universitare de licență. 
 

1.1. Oportunități de diversificare a ofertei educaționale 

1.1.1. Ofertă educațională la nivel național 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Știința sportului 

și educației fizice existente la nivel național: Management în sport. 

Programele de studii universitare de masterat din domeniul de studii Știința sportului 

și educației fizice existente la nivel național sunt prezentate în Anexa 2 a prezentului 

document. 
 

1.1.2. Programe de studii universitare de licență cu dublă specializare 

În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației nr. 6.634 din 12 septembrie 2024 

pentru înființarea programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare și 

aprobarea Listei programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare, în 

domeniul fundamental de știință Știința sportului și educației fizice se poate organiza 

programul de studii universitare de licență cu dublă specializare Educație fizică și sport - Sport 

și performanță motrică.  

Totodată, în conformitate cu Lista programelor de studii universitare de licență 

didactică cu dublă specializare, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației nr. 6.635 din 12 

septembrie 2024, se pot organiza următoarele programe de studii universitare de licență 

didactică cu dublă specializare: 

- Educație fizică și sportivă - Kinetoterapie și motricitate specială; 

- Sport și performanță motrică - Kinetoterapie și motricitate specială. 

mailto:edu@e-uvt.ro
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2. Date statistice cu privire la studenți 
2.1. Date statistice privind procesul de admitere 

2.1.1. Evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I 
 

o Programe de studii universitare de licență 

▪ Programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă 

 
 

▪ Programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă 

(învățământ cu frecvență redusă) 
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▪ Programul de studii universitare de licență Sport și performanță 

motrică 

 
 

▪ Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și motricitate 

specială 

 
 

*Depășirea capacității de școlarizare s-a realizat în condițiile înmatriculării unui student cont propriu 

valutar (2022-2023), respectiv în condițiile unui transfer intern, student român de pretutindeni cu taxă 

(2024-2025). 
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o Programe de studii universitare de masterat 

▪ Programul de studii universitare de masterat Educație fizică și sportivă 

 
 

▪ Programul de studii universitare de masterat Fitness și performanță 

motrică 

 
 

▪ Programul de studii universitare de masterat Managementul 

activităților și organizațiilor de educație fizică și sportive 
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▪ Programul de studii universitare de masterat Kinetoterapia în patologia 

ortopedico-traumatică 

 
 

▪ Programul de studii universitare de masterat Kinetoprofilaxie și 

recuperare fizică 

 
 

▪ Programul de studii universitare de masterat Masterat didactic în 

Educație fizică și sport 
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În cazul programelor de studii universitare de licență rezultatele procesului de 

admitere sunt foarte bune, capacitatea maximă de școlarizare disponibilă fiind atinsă în mai 

mulți ani universitari; la programele de studii Educație fizică și sportivă (formă de învățământ 

cu frecvență redusă) și Sport și performanță motrică se observă inclusiv o evoluție pozitivă 

față de perioada 2018-2019. 

Remarcăm, pe de altă parte, o scădere semnificativă a numărului de studenți în ultimii 

3-4 ani la programele de studii universitare de masterat Educație fizică și sportivă și Fitness și 

performanță motrică, acest număr ajungând chiar să se înjumătățească în anul 2024-2025, 

față de anul 2018-2019. Programele de studii universitare Managementul activităților și 

organizațiilor de educație fizică și sportive și Kinetoprofilaxie și recuperare fizică au un număr 

de studenți relativ constant în ultimii ani, în timp ce se observă o creștere a numărului de 

studenți înmatriculați în ultimii ani la programele de studii Kinetoterapia în patologia 

ortopedico-traumatică (după o perioadă în care numărul de studenți înmatriculați în anul I era 

în scădere) și Masterat didactic în Educație fizică și sport, la cel din urmă dublându-se în anul 

universitar curent numărul de studenți din anul I de studii, față de anul universitar precedent. 
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2.1.2. Medii la examenul de bacalaureat și medii de admitere  

o Programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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▪ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2023 

 
 

o Programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă 

(învățământ cu frecvență redusă) 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2019 
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▪ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2021 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2022 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2023 

 
 

o Programul de studii universitare de licență Sport și performanță motrică 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2020 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2021 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2023 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

o Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și motricitate 

specială 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪ Promoția care a început studiile în anul 2023 

 
 

 Se poate observa că, în general, studenții care optează pentru programul de studii 

universitare de licență Kinetoterapie și motricitate specială au rezultate mai bune la examenul 

de bacalaureat decât cei care optează pentru programe de studii din domeniul Educație fizică 

și sport. Totuși, remarcăm o scădere a acestor rezultate în momentul reintroducerii probei de 

admitere, după perioada pandemică, când nu s-a susținut, fapt ca subliniază importanța 

acesteia.  
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

2.2. Date statistice privind parcursul studenților 

2.2.1. Promovabilitate 

o Programe de studii universitare de licență 

▪ Promoția 2018-2021 

 
 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2018) 

Anul II (2019) Anul III (2020) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și 

sportivă 
75 65 86,67% 45 60,00% 43 57,33% 

Educație fizică și 

sportivă (IFR) 
37 26 70,27% 19 51,35% 14 37,84% 

Sport și performanță 

motrică 
38 30 78,95% 19 50,00% 7 18,42% 

Kinetoterapie și 

motricitate specială 
75 68 90,67% 60 80,00% 56 74,67% 

Total facultate 225 189 84,00% 143 63,56% 120 53,33% 

Total UVT 3555 2658 74,77% 2259 63,54% 1727 48,58% 
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Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2018-2021

Anul I (2018) Anul II (2019) Anul III (2020) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția 2019-2022 

 
 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2019) 

Anul II (2020) Anul III (2021) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și 

sportivă 
74 65 87,84% 58 78,38% 43 58,11% 

Educație fizică și 

sportivă (IFR) 
48 30 62,50% 17 35,42% 14 29,17% 

Sport și performanță 

motrică 
35 22 62,86% 20 57,14% 15 42,86% 

Kinetoterapie și 

motricitate specială 
75 64 85,33% 58 77,33% 28 37,33% 

Total facultate 232 181 78,02% 153 65,95% 100 43,10% 

Total UVT 3628 2856 78,72% 2423 66,79% 1737 47,88% 
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Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2019-2022

Anul I (2019) Anul II (2020) Anul III (2021) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția 2020-2023 

 
 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2020) 

Anul II (2021) Anul III (2022) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și 

sportivă 
73 50 68,49% 45 61,64% 34 46,58% 

Educație fizică și 

sportivă (IFR) 
75 37 49,33% 27 36,00% 13 17,33% 

Sport și performanță 

motrică 
50 34 68,00% 24 48,00% 12 24,00% 

Kinetoterapie și 

motricitate specială 
74 65 87,84% 53 71,62% 42 56,76% 

Total facultate 272 186 68,38% 149 54,78% 101 37,13% 

Total UVT 4089 3222 78,80% 2674 65,39% 1994 48,76% 
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Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2020-2023

Anul I (2020) Anul II (2021) Anul III (2022) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția 2021-2024 

 
 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2021) 

Anul II (2022) Anul III (2023) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și 

sportivă 
73 57 78,08% 46 63,01% 39 53,42% 

Educație fizică și 

sportivă (IFR) 
61 33 54,10% 11 18,03% 8 13,11% 

Sport și performanță 

motrică 
50 32 64,00% 22 44,00% 14 28,00% 

Kinetoterapie și 

motricitate specială 
75 63 84,00% 56 74,67% 48 64,00% 

Total facultate 259 185 71,43% 135 52,12% 109 42,08% 

Total UVT 3913 3054 78,05% 2536 64,81% 2023 51,70% 
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motrică

Kinetoterapie și 
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Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2021-2024

Anul I (2021) Anul II (2022) Anul III (2023) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția 2022-2025 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2022) 

Anul II (2023) Anul III (2024) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Educație fizică și sportivă 75 58 77,33% 46 61,33% 

Educație fizică și sportivă (IFR) 71 34 47,89% 19 26,76% 

Sport și performanță motrică 45 27 60,00% 20 44,44% 

Kinetoterapie și motricitate specială 76 62 81,58% 58 76,32% 

Total facultate 267 181 67,79% 143 53,56% 

Total UVT 3958 3113 78,65% 2638 66,65% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

77.33%

47.89%

60.00%

81.58%

67.79%

78.65%

61.33%

26.76%

44.44%

76.32%

53.56%

66.65%

Educație fizică și 
sportivă

Educație fizică și 
sportivă (IFR)

Sport și performanță 
motrică

Kinetoterapie și 
motricitate specială

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2022-2025

Anul I (2021) Anul II (2022) Anul III (2023)
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prorector responsabil cu inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții 

▪ Promoția 2023-2026 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2021) 

Anul II (2022) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Educație fizică și sportivă 74 56 75,68% 

Educație fizică și sportivă (IFR) 64 26 40,63% 

Sport și performanță motrică 46 38 82,61% 

Kinetoterapie și motricitate specială 75 64 85,33% 

Total facultate 259 184 71,04% 

Total UVT 4166 3235 77,65% 
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Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2023-2026

Anul I (2023) Anul II (2024)
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o Programe de studii universitare de masterat 

▪ Promoția 2018-2020 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2018) 

Anul II (2019) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și sportivă 28 23 82,14% 14 50,00% 

Fitness și performanță motrică 28 25 89,29% 14 50,00% 

Managementul activităților și organizațiilor de 

educație fizică și sportive 
21 16 76,19% 7 33,33% 

Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 33 31 93,94% 21 63,64% 

Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 15 15 100,00% 9 60,00% 

Total facultate 125 110 88,00% 65 52,00% 

Total UVT 1800 1520 84,44% 996 55,33% 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

82.14%
89.29%

76.19%

93.94%
100.00%

88.00%
84.44%

50.00% 50.00%

33.33%

63.64%
60.00%

52.00%
55.33%

Educație fizică și sportivă Fitness și performanță 
motrică

Managementul activităților 
și organizațiilor de educație 

fizică și sportive

Kinetoterapia în patologia
ortopedico-traumatică

Kinetoprofilaxie și 
recuperare fizică

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2018-2020

Anul I (2018) Anul II (2019) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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▪ Promoția 2019-2021 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2019) 

Anul II (2020) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și sportivă 24 20 83,33% 12 50,00% 

Fitness și performanță motrică 26 19 73,08% 9 34,62% 

Managementul activităților și organizațiilor de 

educație fizică și sportive 
22 21 95,45% 12 54,55% 

Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 39 36 92,31% 27 69,23% 

Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 26 22 84,62% 16 61,54% 

Total facultate 137 118 86,13% 76 55,47% 

Total UVT 1808 1490 82,41% 981 54,26% 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

83.33%

73.08%

95.45% 92.31%

84.62%
86.13%

82.41%

50.00%

34.62%

54.55%

69.23%
61.54%

55.47% 54.26%

Educație fizică și sportivă Fitness și performanță 
motrică

Managementul activităților 
și organizațiilor de educație 

fizică și sportive

Kinetoterapia în patologia
ortopedico-traumatică

Kinetoprofilaxie și 
recuperare fizică

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2019-2021

Anul I (2019) Anul II (2020) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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▪ Promoția 2020-2022 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2020) 

Anul II (2021) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și sportivă 21 19 90,48% 8 38,10% 

Fitness și performanță motrică 17 13 76,47% 5 29,41% 

Managementul activităților și organizațiilor de 

educație fizică și sportive 
22 18 81,82% 9 40,91% 

Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 26 25 96,15% 19 73,08% 

Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 20 17 85,00% 13 65,00% 

Masterat didactic în Educație fizică și sport 22 22 100,00% 22 100,00% 

Total facultate 128 114 89,06% 76 59,38% 

Total UVT 1903 1574 82,71% 961 50,50% 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

90.48%

76.47%
81.82%

96.15%

85.00%

100.00%
89.06%

82.71%

38.10%

29.41%

40.91%

73.08%

65.00%

100.00%

59.38%

50.50%

Educație fizică și sportivă Fitness și performanță 
motrică

Managementul 
activităților și 

organizațiilor de educație 

fizică și sportive

Kinetoterapia în
patologia ortopedico-

traumatică

Kinetoprofilaxie și 
recuperare fizică

Masterat didactic în 
Educație fizică și sport

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2020-2022

Anul I (2020) Anul II (2021) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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▪ Promoția 2021-2023 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2021) 

Anul II (2022) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și sportivă 24 19 79,17% 7 29,17% 

Fitness și performanță motrică 15 14 93,33% 12 80,00% 

Managementul activităților și organizațiilor de 

educație fizică și sportive 
17 13 76,47% 7 41,18% 

Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 25 22 88,00% 18 72,00% 

Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 14 13 92,86% 10 71,43% 

Masterat didactic în Educație fizică și sport 6 4 66,67% 2 33,33% 

Total facultate 101 85 84,16% 56 55,45% 

Total UVT 1793 1446 80,65% 986 54,99% 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

79.17%

93.33%

76.47%
88.00%

92.86%

66.67%

84.16%
80.65%

29.17%

80.00%

41.18%

72.00% 71.43%

33.33%

55.45% 54.99%

Educație fizică și sportivă Fitness și performanță 
motrică

Managementul 
activităților și 

organizațiilor de educație 
fizică și sportive

Kinetoterapia în
patologia ortopedico-

traumatică

Kinetoprofilaxie și 
recuperare fizică

Masterat didactic în 
Educație fizică și sport

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2021-2023

Anul I (2021) Anul II (2022) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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▪ Promoția 2022-2024 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2022) 

Anul II (2023) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Educație fizică și sportivă 18 9 50,00% 5 27,78% 

Fitness și performanță motrică 20 18 90,00% 13 65,00% 

Managementul activităților și organizațiilor de 

educație fizică și sportive 
19 14 73,68% 7 36,84% 

Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 18 17 94,44% 11 61,11% 

Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 11 8 72,73% 6 54,55% 

Masterat didactic în Educație fizică și sport 17 15 88,24% 14 82,35% 

Total facultate 103 81 78,64% 56 54,37% 

Total UVT 1568 1223 78,00% 881 56,19% 

 

 

 

 

 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

50.00%

90.00%

73.68%

94.44%

72.73%

88.24%
78.64% 78.00%

27.78%

65.00%

36.84%

61.11%
54.55%

82.35%

54.37% 56.19%

Educație fizică și sportivă Fitness și performanță 
motrică

Managementul 
activităților și 

organizațiilor de educație 

fizică și sportive

Kinetoterapia în
patologia ortopedico-

traumatică

Kinetoprofilaxie și 
recuperare fizică

Masterat didactic în 
Educație fizică și sport

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2022-2024

Anul I (2022) Anul II (2023) Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă
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▪ Promoția 2023-2025 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2023) 

Anul II (2024) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Educație fizică și sportivă 14 11 78,57% 

Fitness și performanță motrică 14 11 78,57% 

Managementul activităților și organizațiilor de educație fizică și sportive 18 15 83,33% 

Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 24 18 75,00% 

Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 14 10 71,43% 

Masterat didactic în Educație fizică și sport 12 12 100,00% 

Total facultate 96 77 80,21% 

Total UVT 1828 1491 81,56% 

La nivelul programelor de studii universitare de licență se remarcă un procent mediu 

de promovabilitate la examenul de finalizare a studiilor, față de numărul de studenți 

înmatriculați în anul I, de aproximativ 40%, cu mici variații în funcție de promoție, fiind în 

general sub media UVT. Analizând fiecare program de studii în parte, în general, procentele 

de la programele de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă și Kinetoterapie 

și motricitate specială sunt în general peste procentele medii de la nivelul facultății și 

universității, în timp ce procentele de la nivelul programelor Educație fizică și sportivă (formă 

de învățământ cu frecvență redusă) și Sport și performanță motrică se situează sub aceste 

medii. 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

78.57%
78.57%

83.33%

75.00%
71.43%

100.00%

80.21% 81.56%

Educație fizică și sportivă Fitness și performanță 
motrică

Managementul 
activităților și 

organizațiilor de educație 

fizică și sportive

Kinetoterapia în
patologia ortopedico-

traumatică

Kinetoprofilaxie și 
recuperare fizică

Masterat didactic în 
Educație fizică și sport

Total facultate Total UVT

Procentele de promovabilitate a studenților la nivelul programelor de studii universitare 
de masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sportivă, promoția 2023-2025

Anul I (2023) Anul II (2024
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 La ciclul de studii universitare de masterat procentul mediu de promovabilitate la 

examenul de finalizare a studiilor, față de numărul de studenți înmatriculați în anul I este ușor 

mai ridicat față de ciclul de studii precedent, peste 50% în cazul tuturor promoțiilor, ajungând 

foarte aproape de pragul de 60% în unii ani universitar. La nivelul programelor de studii, la 

primele 3 promoții analizate, procentele înregistrate la programele de studii universitare de 

masterat Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică și Kinetoprofilaxie și recuperare 

fizică se situează peste procentele medii de la nivelul facultății și universității, diferențele fiind 

chiar semnificative în unii ani, în timp ce procentele de la nivelul programelor Educație fizică 

și sportivă, Fitness și performanță motrică și Managementul activităților și organizațiilor de 

educație fizică și sportive se situează sub aceste medii. La nivelul ultimelor 2 promoții putem 

constata câteva schimbări, procentele de promovabilitate a examenului de finalizare 

înregistrând o creștere semnificativă, peste mediile la nivelul facultății și universității, în cazul 

programului de studii universitare Fitness și performanță motrică. 
 

2.3. Date statistice privind absolvenții și continuarea studiilor 

2.3.1. Comparație între numărul absolvenților de studii universitare de licență și 

numărul studenților înmatriculați la studii universitare de masterat 

 
 

În primele 2 promoții analizate, numărul studenților înmatriculați la studii universitare 

de masterat depășea semnificativ numărul absolvenților de studii universitare de licență din 

promoția curentă, ceea ce însemna că la nivelul facultății era atras un procent însemnat de 

absolvenți externi, care urmau programele de studii universitare de masterat. În ultimii ani 

diferența a scăzut, raportul dintre absolvenții de studii universitare de licență și studenții 

înscriși la programe de studii universitare de masterat inversându-se chiar în anumite promoții, 

ceea ce înseamnă că la studiile universitare de masterat sunt atrași mai puțini absolvenți, 

atât proprii, cât și externi. 
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Comparație între numărul absolvenților de studii universitare de licență și 
numărul studenților înmatriculați la studii universitare de masterat în cadrul 

Faculății de Educație Fizică și Sport

Număr studenți din promoția curentă care au promovat examenul de finalizare a studiilor 
universitare de licență

Număr de studenți înmatriculați în anul I la studii universitare de masterat
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Anexa 1 
 

Recomandări formulate de comisiile ARACIS în urma proceselor de 

evaluare externă a programelor de studii universitare de licență 
 

• Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Educație fizică și 

sportivă: 

o respectarea ponderii tipurilor de discipline în planul de învățământ conform 

standardelor ARACIS; 

o actualizarea bibliografiei la toate disciplinele din planul de învățământ; 

o respectarea disciplinelor aferente programului de studii Educație fizică și sportivă, 

conform standardelor ARACIS; 

o creșterea numărului de cadre didactice care predau la programul evaluat, pentru 

a nu mai avea persoane cu peste 3 norme; 

o actualizarea cursurilor și materialelor didactice proprii. 
 

• Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Educație fizică și 

sportivă (formă de învățământ cu frecvență redusă): 

o realizarea fișei postului pentru membrii echipei manageriale; 

o includerea în toate Convențiile-cadru a duratei perioadei de practică; 

o adaptarea tuturor spațiilor pentru posibilitatea abordării procesului educațional 

hibrid; 

o includerea în previziunea bugetară a ratei de abandon; 

o protejarea dreptului de autor prin acordarea de ISBN (inclusiv electronic); 

o elaborarea tuturor cursurilor în tehnologie ID și încărcarea acestora pe platformă; 

o stabilirea unor tarife motivaționale și remunerarea materialelor didactice 

elaborate; 

o normarea activității pentru elaborarea suporturilor de învățare; 

o continuarea realizării parteneriatelor pentru practică sau alte activități 

desfășurate de/pentru studenții de la IFR; 

o extinderea colaborării inter facultăți în vederea utilizării mai raționale a resursei 

umane și chiar materială. 
 

• Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Sport și 

performanță motrică: 

o găsirea unei soluții tehnice de vizualizare a planurilor de învățământ și a fișelor de 

disciplină de către candidați, în vederea informării candidaților la admitere; 

o respectarea standardelor ARACIS în întocmirea planurilor de învățământ; 

mailto:edu@e-uvt.ro
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o întocmirea de situații financiar-contabile pe departamente / programe de studii, 

astfel încât să poată fi determinate resursele financiare pentru desfășurarea 

activității/program; 

o îmbunătățirea infrastructurii și a dotărilor pentru spațiile în care se desfășoară 

activități sportive; 

o acoperirea tuturor disciplinelor cu materiale bibliografice actualizate, disponibile 

în bibliotecile UVT; publicarea de către titularii disciplinelor de cursuri de 

specialitate sau cărți care să acopere tematica disciplinelor; furnizarea unor 

materiale bibliografice de actualitate; 

o asigurarea fondului de carte necesar acoperirii disciplinelor din planul de 

învățământ, prin editarea de cursuri de cursuri sau cărți de specialitate; 

o publicarea materialelor didactice în Editura UVT; 

o respectarea prevederilor ARACIS în ceea ce privește acoperirea în regim de „plata 

cu ora”; 

o respectarea cerinței ARACIS referitor la acoperirea unei norme didactice de către 

cadrele didactice pensionate; 

o revizuirea misiunii, competențelor pe care le formează programul, a rezultatelor 

învățării și a planului de învățământ în acord cu competențele necesare pentru 

practicarea ocupației de profesor-antrenor, în corelație cu standardul ocupațional 

pentru profesia de antrenor; renunțarea la ocupația de specialist în pregătire fizică 

și crearea unui alt program de studii, aspectele de conținut având specificitate în 

funcție de ramurile sportive; 

o revizuirea rezultatelor învățării și a planului de învățământ în acord cu 

competențele necesare pentru practicarea ocupației de profesor-antrenor și 

standardele ARACIS; 

o respectarea standardelor ARACIS în ceea ce privește întocmirea planului de 

învățământ și corelarea cu competențele absolventului specifice ocupației 

profesor-antrenor; 

o revizuirea planului și asigurarea unei succesiuni logice a conținuturilor predate; 

o revizuirea fișelor de disciplină și corelarea numărului de ore din planul de 

învățământ și fișele disciplinelor; 

o revizuirea planului de învățământ și reducerea numărului de discipline, în vederea 

îndeplinirii standardului și a asigurării unei evaluări ritmice în sesiunile de examene 

cu 2 zile de pauză între examene; 

o completarea planului de învățământ cu disciplina Stagiu de practică în acțiuni și 

evenimente sportive; 

o utilizarea infrastructurii de cercetare în scopul desfășurării activității de cercetare 

științifică și valorificarea prin publicații; 
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o desfășurarea de activități de cercetare științifică și publicarea în domeniul de 

competență al disciplinelor predate; 

o elaborarea anuală a raportului de analiză a programului de studii și prezentarea 

lui, factorilor interesați, în vederea îmbunătățirii calității acestuia; 

o asigurarea vizualizării fișelor de disciplină și a planurilor de învățământ de către 

candidați, nu doar de cei înrolați la studii. 
 

• Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și 

motricitate specială: 

o se recomandă încadrarea de noi cadre didactice la programul evaluat în vederea 

utilizării maximale a bazei materiale existente; 

o absolvenții programului de studii au recomandat creșterea numărului de ore la 

stagiile de practică. 
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Anexa 2 
 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de studii 

Știința sportului și educației fizice existente la nivel național 
 

Universitate Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica București 

Performanță în sport (Pitești) 

Activități motrice curriculare și extracurriculare (Pitești) 

Kinetoterapia la persoanele cu dizabilități (Pitești) 

Organizare și conducere în sport (Pitești) 

Universitatea Națională de Educație Fizică și 

Sport din București 

Performanță în sport 

Educație fizică și activități motrice de timp liber 

Management și marketing în structurile, activitățile și 

evenimentele sportive 

Nutriție și remodelare corporală 

Recuperare-reeducare motrică și somato-funcțională 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 
Sport și performanță motrică 

Activități motrice curriculare și extracurriculare 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

Activități motrice curriculare și de timp liber 

Kinetoterapia în educarea și reeducarea funcțională 

Performanță sportivă 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

Educație fizică școlară și activități motrice de timp liber 

Profilaxie și recuperare motrică și somato-funcțională prin 

exercițiu fizic 

Performanță sportivă și management în sport 

Performanță umană în antrenamentul sportiv (în limba 

engleză) 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Antrenament și performanță sportivă 

Educație fizică și agrement în turism 

Kinetoterapie în afecțiunile aparatului locomotor 

Managementul organizațiilor și activităților sportive 

Educație fizică școlară și activități extracurriculare (Reșița) 

Universitatea „Ovidius” din Constanța Performanţă în sport 
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Universitate Programe de studii universitare de masterat 

Educație fizică și sport școlar 

Kinetoterapie, recuperare și reeducare motrică 

Universitatea din Craiova 

Activitate motrică extracurriculară şi curriculară 

Kinetoterapie în reeducarea neuromotorie 

Managementul organizațiilor și evenimentelor sportive 

Performanță în sport 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Educație fizică școlară și management sportiv 

Kinetoterapie la domiciliu 

Kinetoterapie la domiciliu (Chișinău) 

Loisir-Fitness (Cahul) 

Loisir-Fitness (Chișinău) 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Educație fizică și sportivă școlară 

Fitness și estetică corporală 

Kinetoterapia în traumatologia sportivă 

Kinetoterapia în traumatologia sportivă (Chișinău) 

Kinetoterapie în geriatrie 

Kinetoterapie în geriatrie / Physical Therapy in Geriatrics (în 

limba engleză) 

Universitatea din Oradea 
Educație fizică și antrenament sportiv 

Kinetoterapie în reeducarea funcțională 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Antrenament și performanță 

Educație fizică și sportivă școlară 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
Educaţie fizică şcolară şi activităţi extracurriculare 

Kinetoprofilaxie, recuperare și modelare corporală 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște Educație fizică, turism și timp liber 

Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 

Kinetoterapia în afecțiunile ortopedice și în traumatologia 

sportivă 

Știința motricității în activități didactice și de timp liber 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu 

Mureș 

Educație fizică și consiliere sportivă 

Universitatea Româno-Americană din București Kinetoterapie, recuperare și agrement în sport 
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Universitate Programe de studii universitare de masterat 

Performanță și management în sport 

Universitatea „Spiru Haret” din București 
Educaţie fizică şi antrenament sportiv 

Kinetoterapia în afecţiunile locomotorii 

Universitatea Ecologică din București 
Educație fizică și sportivă 

Managementul activităților de educație fizică și sport 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad 
Managementul organizaţiilor şi activităţilor de educaţie fizică 

şi sport  
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